
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno sei, del mese di giugno alle ore 12:20, a seguito di regolare convocazione,
si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della Deliberazione di CC. N. 40
del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista
o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.53 DEL 06/06/2025

OGGETTO:
Interventi inerenti alla sicurezza stradale del territorio comunale - Contributi
previsti dall’art. 4 della Legge regionale 30 gennaio 2025 n. 3. Approvazione
piano di utilizzo finanziario

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Assessore Assente Giustificato

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Assente Giustificato

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:" Interventi inerenti alla sicurezza stradale del territorio
comunale - Contributi previsti dall’art. 4 della Legge regionale 30 gennaio 2025 n. 3. Approvazione piano di
utilizzo finanziario", dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi
dell'art. 12 della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni avente per oggetto: Interventi
inerenti alla sicurezza stradale del territorio comunale - Contributi previsti dall’art. 4 della Legge
regionale 30 gennaio 2025 n. 3. Approvazione piano di utilizzo finanziario

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 61 DEL 04/06/2025

PREMESSO CHE:
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato
dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244 e seguenti del
Decreto Legislativo n. 267/2000;
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, è stata approvata, previa
acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria,
l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, DUP e Modello F, ai
sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;
con Decreto prot. n. 90362 del 19.05.2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di Palermo (nota
prot. n. 85137 del 31.05.2022) acquisito al protocollo comunale n. 11057 del 31.05.2022, il Ministro
dell’Interno ha approvato la suddetta ipotesi di bilancio ai sensi dell’art. 261, comma 3, D.Lgs. n.
267/2000;
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.06.2022 è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n.267/2000;

VISTA la legge regionale 30 gennaio 2025, n. 3: “Disposizioni finanziarie varie”, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - Supplemento ordinario - (parte I) del 4 febbraio 2025, n. 7;
VISTO in particolare, l’art. 4 della predetta legge regionale 30 gennaio 2025, n. 3, rubricato “Contributi
straordinari per interventi con finalità istituzionali”, il quale prevede che:
“1. L'Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica, per l'esercizio finanziario
2025, è autorizzato ad erogare un contributo straordinario di 4.535 migliaia di euro.
2. Le risorse di cui al comma 1 sono attribuite quali contributi straordinari ai beneficiari nella misura e
per le finalità di seguito indicate:…..uu) 40 migliaia di euro al comune di Ficarazzi per le attività
inerenti alla sicurezza stradale;…”;

VISTO il D.R.S. n. 123 del 10.03.2025, dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e
Funzione Pubblica Dipartimento delle Autonomie Locali Servizio 1 - “Indirizzi generali e
contenzioso. Enti di Area Vasta”, avente ad oggetto: Assegnazione e Impegno in favore degli enti
locali beneficiari dei contributi previsti dall’art. 4 della Legge regionale 30 gennaio 2025 n. 3;

OGGETTO: Interventi inerenti alla sicurezza stradale del territorio comunale - Contributi
previsti dall’art. 4 della Legge regionale 30 gennaio 2025 n. 3. Approvazione
piano di utilizzo finanziario



CONSIDERATO che il Comune di Ficarazzi è assegnatario di € 40.000,00, (D.R.S. n. n. 123 del
10.03.2025) per “attività inerenti alla sicurezza stradale”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 09.04.2025, ad oggetto: Variazione al bilancio
annualità 2025. Art. 4 della L.R. n. 25 del 30.01.2025 "Contributi straordinari per interventi con finalità
istituzionali" - D.R.S. n. 123 del 10.03.2025;
VISTA la nota prot. n. 4296 del 10/03/2023, trasmessa dall’Assessorato regionale delle Autonomie
Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali – Servizio 1
“Indirizzi generali e contenzioso. Enti di Area Vasta, in cui vengono riportate le indicazioni operative
per l’accesso al contributo di che trattasi;
VISTO il piano di utilizzo finanziario del contributo, ad oggetto: Interventi inerenti alla sicurezza
stradale del territorio comunale - Contributi previsti dall’art. 4 della Legge regionale 30 gennaio 2025 n.
3, redatto in data 04/06/2025, dal Geom. Giovanni Morana, Responsabile del Settore VI, Lavori
Pubblici – Manutenzione - Pubblica Istruzione, di cui allegato 1, dell’importo complessivo di €
40.000,00, con il seguente quadro economico:

IMPORTO COMPLESSIVO € 40.000,00

VISTA la Legge Regionale n. 12/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 detto Codice degli Appalti aggiornato con D.Lgs. 25/2025;
VISTO il D.P.R. n. 81/08 e succ. mod.;
VISTA la Legge Regionale 16/2005;
VISTA la Legge Regionale 20/2007;

PROPONE

Di approvare il piano di utilizzo finanziario del contributo, ad oggetto: Interventi inerenti alla sicurezza
stradale del territorio comunale - Contributi previsti dall’art. 4 della Legge regionale 30 gennaio 2025 n.
3, redatto in data 04/06/2025, dal Geom. Giovanni Morana, Responsabile del Settore VI, Lavori
Pubblici – Manutenzione - Pubblica Istruzione, di cui allegato 1, dell’importo complessivo di €
40.000,00, con il seguente quadro economico:

IMPORTO COMPLESSIVO € 40.000,00

Di dare atto che il piano di utilizzo finanziario ed il relativo atto di approvazione sarà trasmesso
all’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento Regionale

Importo dei lavori a base d’asta

Lavori € 32.786,89 € 32.786,89

Oneri per la sicurezza inclusi nell’intervento (3%
sui lavori)

€ 987,73

Importo dell’intervento soggetto a ribasso
€31.799,16

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 7.213,12 7.213,12

Importo dei lavori a base d’asta

Lavori € 32.786,89 € 32.786,89

Oneri per la sicurezza inclusi nell’intervento (3%
sui lavori)

€ 987,73

Importo dell’intervento soggetto a ribasso € 31.799,16

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 7.213,12 € 7.213,12



delle Autonomie Locali – Servizio 1 “Indirizzi generali e contenzioso. Enti di Area Vasta, al fine della
liquidazione e dell’erogazione del contributo assegnato.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06.06.2025 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

		2025-06-06T12:57:23+0200
	GIOVANNI GIALLOMBARDO


		2025-06-09T10:03:15+0200
	ADRIANA MANTA




